
             
                      
                             

Podpořeno v rámci projektu NCMNK - Národní centrum pro medicínské nomenklatury a 
klasifikace, registrační číslo CZ.03.4.74/0.0/0.0/15_025/0016089.

Implementace MKN-11 v ČR

Základní aspekty spojené se zavedením MKN-11 v prostředí ČR, předpoklady a nezbytné 
kroky pro úspěšnou implementaci a jejich zmapování na straně jejích uživatelů

Šárka Daňková

sarka.dankova@uzis.cz



2
             
                      
                             

(Pre)Implementační analýza /Implementační plán 
jako nástroj identifikace kroků k zavedení MKN-11

• Identifikace oblastí použití MKN-11

• Identifikace relevantních institucí / aktérů

• Utvoření Meziresortní pracovní komise pro přípravu a koordinaci 
zavedení MKN-11 v ČR pro účely informovanosti, participace a 
komunikace s aktéry

• Identifikace aktivit k implementaci MKN-11 v ČR

• Harmonogram realizace těchto aktivit, roadmapa

• Výzvy a rizika

• Mezinárodní spolupráce



3
             
                      
                             

Zainteresované instituce
• Ministerstvo zdravotnictví ČR

• Ministerstvo práce a sociálních věcí ČR

• Český statistický úřad 

• Státní zdravotní ústav 

• Státní ústav pro kontrolu léčiv 

• Národní centrum elektronického zdravotnictví 

• Zdravotní pojišťovny

• Česká lékařská společnost Jana Evangelisty Purkyně

• Česká lékařská komora, Česká lékárnická komora, Česká stomatologická 
komora

• Asociace poskytovatelů zdravotních služeb 



4
             
                      
                             

Meziresortní pracovní komise pro přípravu a 
koordinaci zavedení MKN-11 v ČR

Schválena 

poradou vedení 

Ministerstva 

zdravotnictví 

ČR jako 

odborný 

poradní orgán s 

cílem:

zajistit informovanost jednotlivých institucí o 11. revizi MKN, jejich vlastnostech a dopadech 
na jednotlivé agendy, 

vytvořit personální kapacity a zajistit proškolení expertů z jednotlivých institucí

zjistit konkrétní potřeby jednotlivých institucí/agend na přechod na MKN-11 včetně 
požadavků na technické zajištění a zjištění možných termínů přechodu na MKN-11,

identifikovat možné problémy, rizika a konflikty při implementaci MKN-11,

aktivně diskutovat a realizovat kroky směřující k zavedení MKN-11 v praxi, spolu se 
zhodnocením rizik a problémů s tím

zajistit sběr námětů na akce a změny procesů nutné pro přechod na MKN-11 z 
jednotlivých institucí,

Pravidelně informovat poradu vedení o stavu implementace MKN-11



5
             
                      
                             

Aktivity nutné k implementaci
• Prvním předpokladem implementace MKN-11 v ČR je existence 

české verze a navazujících materiálů a podkladů pro použití v 
informačních systémech.

• Dalším předpokladem implementace MKN-11 v praxi je její základní 
představení – prezentace, distribuce, vzdělání v oblasti jejího 
používání

• Zároveň je nutné mapovat reálné potřeby a možnosti implementace 
MKN-11 v národně relevantních systémech a na základě podkladů a 
zpětné vazby provést rozhodnutí v některých technických oblastech

• Klíčovým krokem je legislativní ukotvení

• Důležitou roli hraje SWOT analýza a CBA  (cost-benefit analýza) 



6
             
                      
                             

Harmonogram aktivit
4 5 6 7 8 9 10 11 12 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

Příprava
·         Preimplementační analýza

·         Mapování terénu

·         Identifikace potřeb

·         Tvorba a schválení Implementačního plánu

·         Aktualizace a realizace Implementačního plánu

Český překlad
·         Vytvoření české verze MKN-11 (1. verze)

·         Připomínkování experty

·         Schválení a publikace 1. české verze MKN-11

·         Distribuce informace, zejména navázání kontaktu s poskytovateli

·         Podpora české verze (např. vypořádávání návrhů na změny pro rok R+2)

·         Pravidelné aktualizace MKN-11 a navazujících podkladů

Oponentura "široké veřejnosti"

·         Nastavení aktualizačního procesu české verze MKN-11

Metodika použití MKN-11, navazující další nástroje

·         Iniciální Pravidla kódování, překlad doprovodných dokumentů

·         Tvorba číselníků

·         Tvorba/úprava specifických manuálů

·         Převodník z MKN-10 na MKN-11 (příprava)

·         Bridge coding studie

·         IRIS, pravidla pro výběr základní příčiny

Prezentace MKN-11

·         Identifikace možností zobrazení

·         Výběr nástroje pro prezentaci a distribuci

·         Realizace prezentačního nástroje

Edukace

·         Příprava vzdělávacích materiálů/nástrojů

·         Úvodní školení (základní principy, vzhled a struktura MKN-11)

·         Detailní školení kódování dle MKN-11, specificky zaměřená školení

·         Dlouhodobé vzdělávání

Praktická implementace

·         Úprava datového rozhraní NZIS a DASTA

·         Úprava datových rozhraní zdravotních pojišťoven

·         Úprava CZ-DRG

·         Úpravy informačních systémů poskytovatelů

Koordinace s dalšími klasifikacemi

·         Koordinace s MKN-O a systémy sběru onkologických dat

·         Koordinace s obsahem a vydáním MKF a dalšími nástroji pro popis funkčního stavu

·         Koordinace se systémy pro popis vzácných onemocnění

Legislativa

·         Zmapování relevantní legislativy, která s MKN souvisí

·         Identifikace nových potřeb legislativního ukotvení

·         Příprava návrhů změn legislativních dokumentů

·         Připomínkové řízení, akceptace

Aktivita měsíc měsícměsíc měsíc měsíc měsíc měsíc

20272021 2022 2023 2024 2025 2026



7
             
                      
                             

Příprava

2021-23

Český překlad

2021-22

Metodika použití

2022-23

Edukace

2023-25

Zveřejnění a 

prezentace 

MKN-11

2023-25

Praktická 

implementace

2023-26

Legislativní 

ukotvení

2022-26

Implementace 

2027 ???



8
             
                      
                             

Hlavní výzvy související s implementací
• na jaké úrovni bude MKN-11 v ČR implementována: 

a) MMS      

b) „národní“ linearizace     

c) Foundation

• Jak bude zavedení MKN-11 načasováno?

a) jednotné systémové ve všech agendách najednou

b) individualizované zavedení MKN-11 v agendách nezávisle

• Jaký bude způsob prezentace a distribuce MKN-11?
a) (WHO) prohlížeč klasifikace
b) „Coding Tool“, tedy fulltextové vyhledávání termínů v klasifikaci MKN-

11, resp. ve vrstvě Foundation
c) národní rozhraní API s rozšířenými službami.



9
             
                      
                             

Mezinárodní aktivity a stav implementace 
v okolních zemích

• Intenzivní komunikace s Polskem a Slovenskem, v obou státech 
připravují překlad MKN-11 na úrovni MZ resp. NCZI

• Konzultace s Německem a Nizozemskem

• WHO-FIC MbRG připravuje WHO standard pro DRG založený na 
NordDRG

• WHO připravuje nástroje pro kódování mortality (death certificate, 
výběr základní příčiny)

• WHO Europe iniciovala intenzivnější spolupráci v rámci „WHO-FIC 
Europe Network“, první setkání skupiny proběhlo začátkem října 
2021, hlavním tématem je koordinace zavedení MKN-11

• Součástí by měl být přehled aktuálního stavu přípravy a zavádění MKN-11 v 
evropských státech


